Verum, qui nihil magis in votis habebat, quam ut ea, quæ docerentur discenterenturque, ad Omnipotens Dei laudem ac gloriam simul unice confluenterent; utque honestissimis morum præceptis, vita quedam sanctimonia egregie responderet, desiderabat in magistris laicis disciplinæ rigorem, in discipulis et auditoribus, vita ac morum continentiam. Quibus ut mederentur, ex aequo, ut tam professores in ordinem redigeret, quam scholarium petulantiam cohiberet, maximis impensis jam crexit Dilingæ novum Societatis Jesu collegium, hominum sanetissimorum et doctissimorum contubernium, qui formandorum ingeniorum ac morum soli deinceps magistri maneant, solique in ceteris imperium habeant. Qua ex re quantum ad Ecclesiam catholicam quantum ad republikam, et conservandas in Germania sinceræ avitæque religionis reliquias, accedere queat, ipsa Sanctitas vestra aestimabit commodissime. Ego eerte tam publico Ecclesiæ quam meo nomine, privatum tantum mihi pollicor ex isto Catholice eleri seminario, ex hac nobilium et ingenuorum adolecentum castissima educatione et informatione, quantum ex omnium aliorum Germaniæ episcoporum scholis, studiis et impensis, cum inde non erudit solum, sed et sanctissimis moribus imbuti homines expectentur. Quæ omnia, cum ita se habeant, cum reverendissimus et illustrissimus cardinalis, non modo omnes suas et episcopatus facultates, his rationibus, in usus tam sanctos et utiles optime collocarit; sed etiam temporis iniquilate, belli ac seditionum incommodo, sumptuumque magnitudine obrutus, æs grande alienum conflaverit; unius ac solius eerte Pontificiæ liberalitatis erit, auxiliares adhibere manus, tam præclarissimas virtutes, ne sub pondere concidant et languescant, fovere; tot erga sanctissimam Sedem Apostolicam, in religionem, in republikam merita agnoscere, frequentissimas profectiones, itinerumque cum valetudinis discrimine, varia pericula ponderare, et his omnibus dignissima munera decernere. De vestra quidem Sanctitate, minime mihi dubium est, eam hujus optimi cardinalis rationem habituram, inque illum et Ponificeiæ benignitatis thesauros et benevolentiam pristini amoris effusuram. Sed quod idem hucusque non præstiterint superiores Pontifices, quibus, et suis meritis et mulorum commendatione nolus extitil, miror equidem vehementer, atque ita mecum statuo, quæcumque tandem adversa fortuna illi obstilebit, eo in loco, ubi honorari præmiisque affici maxime debebat, nihil ejus sua accidisse culpa. Quamobrem, beatissime pater, domine mi colendissime et clementissime, devolissimo studio, oro et obtestor Sanctitatem vestram, ut hunc nobilissimum et amplissimum cardinalem, quo nemo est Sanctitati vestræ

observantior, nemo tot nominibus de sacro-sancta Sede, de religione, de republica magis meritus: nemo pro iisdem tam gravibns injuriis, dannis et persecutionibus, etiam ad sanguinem usque affectus, certis amplioribus redditibus, ac utilia quæ in ditionibus Ecclesiasticis legatione angeat, quo, et ferende esse possit, exsolvendoque æri alieno, et virtutibus suis necessarios nervos addere. Erit hoc Sanctitati vestræ, atque Deo Optimo Maximo gratum, Ecclesiæ, religioni ac reipublicæ saluberrimum et dignum immortalitate, secuturumque posteritatis gratitudine. Ego sane quidquid illud erit beneficii, tam gratum habebo, tanta animi devotione exoseculabor, ac si mihi ipsi contigisset; vestræque Sanctitati vicissim studia atque officia paralissimi et obedientissimi filii perpetua et constanti fide offero dedoque. Deus misericordiosissimus eamdem Sanctitatem vestram ad sui laudem et gloriam, Ecclesiæ ac reipublicæ Christianæ consolationem et tutelam diu servet in columem. Datum Augustæ Vindelicæ, ex comitiis imperialibus, ipsa die Purificationis Sanctissimæ Virginis et Matris Mariæ. Anno Christi MDLXVI.

« E. Sanctitatis vestræ, obsequentissimus Filius Albertus dux Bavariæ etc. ».

Pium aulem, et insignibus tanti cardinalis meritis id exigentibus, et tam Catholici principis officiorum, quam debebat, ratione habila, singularibus beneficiis illum prosecutum esse; ejusdem Alberti litteræ ostendunt, quibus plurimas eo nomine Pontifici gratias agit.

273. Qua mensura et quibus conditionibus Pius Maximiliano subsidia promiserit in bello contra Turcas. — In his ipsis etiam Augustanis comitiis proscriptum fuisse rursum terlio idus Maii Wilelmum Grumbachium, qui jam sub Ferdinando Cæsare novissimè damnatus fuerat, quicque Heripolitanum episcopatum, ante triennium insidiose occupatum, diripuerat; nunc vero una cum sociis, apud Joannem Fridericum Saxonæ ducem, in Gothana arce morabatur; tradunt Isselt¹, Belcharius, Tracagnotta, et alii, licet, et quidem minus probabiliter, id non Augustæ, sed Viennæ, post Augustana comilia statutum asserat Thuanus²: qui cum Grumbachio proscriptos quoque fuisse asserit Ernestum Mundeolum, Gulielmum Steinum, et socios, Grumbachii scelerum paricipes, et publicæ pacis perturbatores. Augustæ vero in comitiis decretum absque dubio fuit, quod præ omnibus Maximilianus exoptaverat, prævalidum nempe ab imperio contra Turcas subsidium; nam præter illud, quod plurimi principes se ipsos ultro venturos ad Turcicam expeditionem exhibuerint; cuncti principes et ordines imperii (quod nullus unquam Cæsarum ante Maximilianum oblinere

¹ Michel. ab Isselt hoc ann. p. 31. Belcha. p. 1075. Tracagno, Hist. lib. 9. — ² Thuan. Histor. ut sup.

potnerat hoc anno tres Romanas expeditiones Cæsari polliciti sunt. Singulæ autem Romanæ expeditiones, ut observant scriptores, priusquam divisum diminutumque fuisse imperium, ex triginta sex millibus peditum et oculo millibus equitum constabant; nunc vero infirmatis imperii viribus, tertia pars detracta est. Ejusmodi vero expeditiones Romanarum nomen sortitæ antiquitus fuere, quod Romam adeunlibus imperatoribus, imperiale diadema a Summis Pontificibus suscepturis, is peditum equitumque numerus, honoris gratia, ab universo imperio, pro comitalu designaretur: prætereaque Maximiliano in triennium una expeditio, et in sex menses dimidia concessa est, quibus subsidiis, haud majora certe ab ipsis hæreticis obtinuisse, si, ad illorum sibi benevolentiam captandam, in religionis ac fidei re indulgendum aliquid illis putassel; quo Evangelicum illud impletum videretur: iis nimirum omnia adjicienda, qui primum Dei regnum ac justitiam ejus quæsiissent.

274. At, si in Augustanis comitiis spiritualia a Maximiliano exigere Pontifex toto conatu studuit, temporalia vicissim, contra eosdem Turcas præsidia, et eo tempore et postea expelere a Pio Maximilianus non cessavit; cum enim, et scripto, et voce, tum iis quas proposuimus Epistolis, tum Cæsareo oratori ac cubiculario a Maximiliano ad Pontificem, ut diximus, misso, ut Apostolicam ei gratularelur dignitatem, Pius ipse præsentissimas se Cæsari subministraturum suppetias pollicitus esset, si tamen nil contra Catholicam religionem Sedemque Apostolieam in Augustanis comitiis actum fuisse; cum jam ea in re omnia ex Pii sententia evenatura prævideret, acrior, conditione propemodum impleta, Maximilianus, ad exigenda ejusdem Pontificis promissa insurrexit, ac ad ipsius Epistolam, in qua de cubicularii legatione agebat, respondens, ea occasione arrepta, auxilia sollicitat et missis stare Pontificem monet. Dabimus hic litteras utrinque scriptas, et eas quidem Maximiliani ad Pium ex proprio originali¹, Pii vero ad Maximilianum ex Archivo Vaticano acceptas.

« Beatissimo in Christo patri, domino Pio Quinto, Dei Providentia sanetæ Romanæ ac Universalis Ecclesiæ Summo Pontifici, domino reverendissimo.

« Beatissime in Christo pater, domine reverendissime.

« Post officiosissimam commendationem filialis obedientiæ, continuum incrementum. Quod Sanetitas vestra officium illud congratulationis, quod Sanetitati vestræ, ob adeptam, præteritis mensibus, Apostolici munera dignitatem, tum per litteras, tum etiam per cubicula-

rium nostrum, nobilem, fidelem nobis dilectum Joannem Kevenhiller ab Aichilberg, prout debuimus, secundum filialem nostram erga Sanetitatem vestram observantiam impendimus, tam paterno animo suscepit, sicut ex litteris Sanetitatis vestræ, die prima vertentis mensis datis, cognovimus, dictusque cubicularius noster, una eum oratore nostro magnifice fidele nobis, dilecto Prospero comile Archinos latius quoque informavit; id nobis sane et merito maximam voluptatem attulit, quandoquidem in eo lueulentissime perspeximus paternum Sanctitatis vestræ in nos amorem, quem nobis tantopere integrum et perpetuum conservare, ac filiali obsequio favere jugiler cupimus. Quapropter Sanetitati vestræ pro haec sua paterna voluntate maximas habemus gratias, eamque in futurum, per omnem occasionem, filialis nostra observantiæ officiis uberioris etiam præmereri studebimus. Præterea reddiderunt etiam nos certiores antedicti nostri orator et cubicularius, quid Sanetitas vestra ad filialem et officiosam requisitionem nostram, subsidi nomine, nobis ad instantem expeditionem bellicam, contra perpetuos Christiani nominis hostes decreverit, quod, et ipsum Sanetitatis vestræ optimum et paternum erga nos animum, ac pium et præclarum ipsius in re publicam Christianam studium declarat et contestatur: quo nomine agnoscimus et profitemur nos itidem Sanetitati vestræ quæcumque grati et obsequentis filii officia debere, quæ etiam, ubi res postulaverit, ut in nobis desiderari queant, non committemus. Sed quoniam contra tam immensam hostis potentiam, et in hac communis totius Christianæ rei publicæ necessitate, validissimis auxiliis opus est, et Sanetitas vestra spem facit, hostili classe in maria ista non veniente, se ad ista subsidia tantum insuper addituram, ut ad interventionem quater mille peditum sufficient: injunximus proinde dicto oratori nostro, ut cum Sanetitate vestra haec de re amplius agat, quem Sanetitas vestra dignabitur benigne audire, atque id decernere, quod Christianæ rei publicæ necessitas maxime postulat, et Sanetitatis vestræ pietas, ac summa erga nos benevolentia nobis pollicetur; factura in eo rem. sua et Apostolice Sedis amplitudine dignissimam, et non nostris tantum regnis atque provinciis, sed toti quoque Christiano orbi utilem et necessariam; eujus memoriam perpetuam conservabimus, et ejus præmerendæ nullam unquam occasionem prætermittimus. Deus Opt. Max. Sanetitatem vestram pro beneficio Ecclesiæ suæ, quam diutissime servet incoluem. Datum in nostra imperiali civitate Augusta Vindelicorum. Die xxiii Aprilis, anno Domini MDCXVI, regnorum nostrorum Romani quarto, Hungarici tertio, Boemiae vero decimo octavo.

« Obsequens filius Maximilianus etc. ».

¹ Ex Archiv. Card. Alexan. MSS. Cod. 63.

275. Non abnuit promissis manere Pius; verum non quatuor, (ut ex ipsius Maximiliani mox in medium proferendis Epistolis elicetur) sed tribus millibus se slipendia tantum numeraturum, Pontifex dixerat. A classis etiam Turcicæ periculo, tantum abest, ut tunc Mediterraneum Adriaticumque maria expertia essent, quod illis ferme diebus, quibus ista Maximilianus scribebat, sexto decimo videlicet kalend. Maii, ut diximus, Chium Turcicæ occupaverint; quod facinus, e vestigio maritimorum regni Neapolitani orarum populatio subsecuta est. Ad hæc, præter alia Scotie tumultus accesserant, qui Mariam reginam, ut diceatur, in gravissimas angustias congecerant, quibus, ut eam levaret, sibi omni studio connitendum, ex pastoralis officii munere, rite Pius arbitrabatur; qui ad prefatas idcirco Maximiliani litteras, non nisi in hunc modum respondendum censuit¹:

« Charissimo in Christo filio nostro, Maximiliano electo Romanorum imperialori.

« Charissime in Christo fili noster, salutem etc.

« Ex litteris tuis, die xxiii Aprilis datis, et ex oratore tuo, M. tuæ desiderium de augendo subsidio pecuniae, ea benignitate cognovimus, ut si facultates nostræ ipsi animi nostri propensioni pares essent, ejus postulationi cumulatissime salisfacturi fuerimus. Adeo enim in tanti belli necessitate, dignam illam omni a nobis auxilio pulamus, ut non pecunia modo, sed sanguine ipso, si possemus, ei subvenire, a nobis æquum fore censeamus. Verum, post illud tempus, quo majoris subsidii spem sibi a nobis factam fuisse Majestas tua seribit, accidit, præter opinionem nostram, ut reginam Scotie ab hæreticis vexatam, et in maximum regni aevitæ ipsius periculum adductam, pecunia juvare coacti fuerimus; cum nefas fuerit, reginam tam Catholicam in tanta necessitate deserere. Accidit præterea, ut magnis præsidii munire cogamur oppida maritima utriusque maris, nostræ et sanctæ Romanæ Ecclesiæ ditionis, ad quæ tuenda mullo majore pecunia est opus, quam fuerit millenda dilecto filio Magistro Hospitalis Sancti-Joannis Hierosolymitanæ Melita luendæ causa: tametsi quoque non multo majorem pecuniam subministrare cogamur ad ipsam insulam muniendam: atque has impensas facere cogimur, cum tamen nullum ipsi subsidium a populis Ecclesiæ ditionis exigere possimus, propter gravissima onera, quæ superioribus annis illis injuncta fuerunt, eis parcere coacti. Quæ cum ita sint, Majestati tuæ promissum a nobis pecuniae subsidium, ad conducenda tria peditum millia, omnino præstabimus; sed si in præsenti majo-

rem pecuniam Majestali tuæ non promittimus, Majestas tua certum habeat, non voluntatem nobis desse, sed facultatem; ac tamen, si poterimus, plus etiam, quam polliciti simus, præstabimus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris. Die xv Maii MDLXVI, Pontificis nost. ann. primo ».

276. Onera autem gravia et importabilia, ut subsidia Germanis subministraret, super subdivisorum suorum humeros imponere Pius recusavit, ne ut istis (ut Apostolus loquitur) remissio, illis fieret tribulatio: inhibantibusque cuncta absorbere, providus, communisque Pater plura subtrahere debebat, quibus egentibus aliis filiis subveniret. Iniquo autem animo ferebant Germani, auxilia a Pio Scotie reginæ suppeditari, quod omnem Ponfificis pecuniam exhaustire ipsi, cunctaque ejusdem beneficia in se tantum collata voluissent, detractumque sibi quod aliis tributum esset, existimarent; effulentes, (ut Caligarius in Epistola¹ ad cardinalem Commendenum, sub die xx Maii hujus anni scripta, narrat) Ponfificio hoc præsidio, Scotie reginæ præstito, perduellibus hæreticis Scotis et Anglis, ulterius indignatis, ejusdem reginæ res in detrimentis prolapsuras. Verum his, ut videbimus, nihil commotus est Pius, qui licet illam, quam iteratis vicibus pollicitus fuerat Maximiliano persolvendam pecuniam, ad cardinalem Commendenum jam misisset; Commendenus tamen minime eam eidem Cæsari duxerat numerandam, donec nimirum, comitiis fine imposito, Sedis Apostolicæ ac religionis res in tuto essent: nam tunc, inquit Gratianus², « Pius Pontifex quinquaginta millia nummorum aureorum tribus pensionibus solvenda, Maximiliano, ejus belli causa, dono dedit; quam pecuniam Commendenus Augustam ad se missam, ad Concilii finem, eo dimisso, omnem simul, consulto tamen prius Ponfifice, Cæsari repræsentavit ». Sic ille.

Verum Maximilianus, neque accepla pecunia, neque allatis Pii litteris acquievit, sed haud mullo post, ubi Augusta Vindelicorum, comitiis absolutis, se Viennam contulit, assimulatas species, quibus majora ei præstare subsidia Ponfificis detrectaverat, jam e medio sublatas contendens, aliis ipsum litteris, et per oratorem suum urgere duxit. Epistola sic se habuit³:

« Bealissimo in Christo patri, domino Pio Quinio, divina providentia sanctæ Romanæ ac Universalis Ecclesiæ Summo Ponfifici, domino reverendissimo.

« Beatissime in Christo pater, domine reverendissime.

« Post officiosissimam commendationem, filialis obedientiæ continuum incremenlum.

¹ Ex MSS. Card. Spad. Ibid. ut sup. — ² Gratian. Vit. Commenden. lib. 3, cap. 2, p. 240. — ³ Ex ipso originali ex Archiv. Card. Alexand. MSS. Cod. I. 63.

¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

Benignum et paternum Sanctitatis vestræ desiderium, quo Sanctitas vestra sese teneri ostendit in litteris suis, decima quinta præteriti mensis Maii datis, nos in præsenti nostra bellica difficultate, majore subsidio pecuniariori juvandi, si facultates propensioni animi sui pares essent, nobis sane longe gratissimum accidit. Etsi enim Sanctitas vestra de petito augmento nobis nihil certi pollicetur; cum tamen interea nihilominus nos certos faciat in præstanto illo, quod nobis ad conduceenda tria millia peditum promisit, nullam difficultatem fore, et sperandum sit, impedimenta illa, quæ Sanctitas vestra ostendit benignæ voluntati suæ obstare, partim jam sublata esse, reliqua vero similiter facile de medio sublatum iri; in magnam profecto spem erecti sumus, Sanctitatem vestram, ubi intellexerit, principem Turicum jam ad fines regni nostri Ungariæ accessisse, et nos quoque propediem, simul atque copiæ nostræ omnes convenerint, in expeditionem esse exituros; pro paterno suo in nos amore, ac pio et præclaro in rem Christianam studio, adhuc omnes rationes et vias inituram, per quas in præsenti summa et publica necessitate, ampliore aliquo subsidio, eoque celerrimo, a Sanctitate vestra adjuvari queamus: quo nomine Sanctitatem vestram enixe rogamus: et quoniam mandavimus oratori nostro magnifico, fidelis, nobis dilecto, Prospero comiti Archi, ut Sanctitatem vestram subinde hac de re reverenter admoneat; supervaeaneum duximus Sanctitati vestræ prolixioribus litteris tædium afferre, et causas ac rationes hujuscce filialis petitionis nostræ diffusius commemorare; cum et Sanctitati vestræ, et omnibus hominibus sint notissimæ. Celerum Sanctitas vestra in eo faciet rem, non modo utillem regnis ac dominiis nostris, sed et pietate sua et amplitudine Sedis Apostolice dignissimam. Nos certe hoc tam præclarorum paternæ suæ in nos benevolentiae studium, mutuis filialis nostræ observantiae officiis, per omnem occasionem, erga Sanctitatem vestram promereri connitemur. Quam Deus misericors, ad beneficium et commodum Ecclesiæ suæ, plurimos in annos salvam et sospitem conservare dignetur. Datum in civitate nostra Vienna, die prima Julii, anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, regnorum nostrorum, Romanorum quarto, Ungariei tercio, Boemiarum vero decimo octavo etc.

« Ejusdem Sanctitatis vestræ obsequens filius Maximilianus ».

277. At Pius, qui minime assimulatis causis sed veris, majora subsidia se Cæsari præbere non potuisse, ingenue denuntiaverat; iis exceptis, quæ superioribus litteris ad eundem Maximilianum scripserat, nil prælerea habuit quod ei responderet. Leniter corrigendum tamen putavit, quod ad omnes rationes viasque ineundas

cogendæ pecunia hortatus esset; cum ipse in proposito suscepto que consilio permaneret, nullo modo, quo vel institutum suum, vel conscientia læderetur, a se pecuniam corradendam; nam parum æqua ratione conflata, et sibi damno, nec ipsi profutura esset, in cuius commodum cessisset, Maximiliano. En Epistola¹ ab eo ad ipsum Cæsarem scripta:

« Charissimo in Christo filio, Maximiliano, Ungariæ et Boemiarum regi iltustri, in Romano-rum imperatorem electo.

PIUS PAPA V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ex litteris tuis, datis die prima Junii, et ex oratoris tui accurato sermone, cupere te intellectimus, augeri a nobis illud pecunia auxilium, quod hoc bello tibi subministraturos nos esse promisimus. Id tua Majestas videlicet postulat, quia minores nos hoc tempore sumptus facere putat, quam tune faciendos nobis esse putabamus, cum illam Majestati tuæ pecunia sumnam promisimus. Utinam autem Majestatis tuæ desiderio satisfacere possemus; non id ei esset quam nobis ipsis jucundius; qua enim in re honestius pecuniam erogare possemus, quam in te, charissimo et piissimo filio nostro, in tanti infidelium belli discrimine largiter adjuvando? Sed illam ipsam pecuniam, quam singulis mensibus nos soluturos esse polliciti fuimus, non sine difficultate confidere possumus. Elenim in maximis ærarii Apostolici angustiis plurimos, ut antea scripsimus, sumplus facere cogimur; nam et oræ nostræ oppida superi atque inferi maris non parvis præsidis tuenda nobis sunt, adversus ingentem Turcarum classem, ac prædones Mauros, quibus haec maria redundant, et ad muniendam insulam Melitam; Magistroque Ordinis Militum Sancti Joannis Hierosolymitani, adeo de Christiana republica optime merito, non poluimus auxilium mensrum satis magna pecunia denegare. Misimus præterea nuper pecuniam satis magna charissimæ in Christo filiæ nostræ Scotiæ reginæ illustri, ad salutem ipsius et regni illius, contra nefarias hæreticorum insidias defendendam. Itaque tantum abest, ut summa sumptuum nostrorum imminuta fuerit, sicut Majestas tua pulat, ut eliam creverit in dies et crescat. Cogendæ vero pecunia nullam rationem inire volumus, quæ instituto nostro aduersetur, et conscientiæ repugnet; tali enim modo confectam pecuniam, illis, quibus mittremus, nocitram potius quam profuturam esse veremur. Quapropter rogamus Majestatem tuam, ut excusationem nostram ea qua decet animi æquitate suscipiat, et quod ejus desiderio non satisfacia-

¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

mus, id non voluntati, ad cuius propensionem nihil accedere potest, assignet, sed nostris difficultatibus tribuat. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris. Die **xii** Julii **MDCXVI**, Pontific. nostr. ann. primo ».

278. Nihilominus præter ea, quæ pollicitus fuerat, jamque præstiterat Maximiliano, nulla in re, quam æque potuit, ei Pium defuisse, ea demonstrant, quæ his verbis narrat Gabutius¹ : « At vero Pius, Cœsaris rerum augustia perfecta, ad eam rem sexaginta millia nummorum aureorum ei decrevit, pollicitus alia præterea quinquaginta millia in annos singulos, donec bellum conficeretur; ac paulo post eidem pœtenti, alia quoque triginta millia, ad oppidum Canisiam, aliaque loca contra Turcam in Pannonia communienda, Venetiis numerari jussit; aliam porro grandem pecuniarum vim, ad id passim elargitus ». Sic ille, qui alibi referens, quam longe abesset Pontificis ipsius animus ab omni avaritia, ac ab omni, vel in speciem, minus recta cogendæ pecuniae ratione abhorreret : « In sociali, inquit², bello, de quo inferius suo loco, contra Tureas, cum pecuniarum magna premeretur inopia, atque ei complures supplices libelli de beneficiorum, quos vocant, regressibus, offerrentur, ac de solvendis legibus, atque aliis abunde colligendæ pecuniae artibus multa referrentur, audiit ille quidem omnia, quasi oblata vellet occasionem arripere, sed mox : Avertat, inquit, hoc a me Deus, ut, pietatis causa, quidpiam agam aut permittam, quod vel minus pium, vel avaritia: speciem præferre videatur. Inter hæc vero libellos ipsos omnes in ignem conjecit etc. Quidam, capitibus damnatus, quod sub alio Pontifice eadem fecisset, nummum aureorum decem millia, pro sui redēptione, vel supplicii commutatione, cum se depensurum offerret, eam pecuniam accipere Pius non solum recusavit, sed, ut lege in eum ageretur, imperavit, atque ideo in alios plerosque reos se gessit ». Et post nonnulla : « Hispani viri quidam principes, conjugii causa, solvi se legibus postulantes, ut voti compotes fierent, se nummum aureorum quindecim milia Pontifici pensuros obtulerunt: quod, cum ille intelligeret, postulatorum momenta diligentius cognoscens, eaque videns, ejusmodi esse, ut id fieri licet, illis induxit, nulla recepta pecunia. Objicienti datario, eam summaim, salvis legibus, accipi posse, atque in piis usus impendi, subiectit Pius : Verba Concilii sunt raro, ex causa, et gratis. Quemdam, exquisitis callidisque artibus instructum, conditiones multas, atque exigendæ pecuniae modos, absque popolorum damno, uti dicebat ipse, proponet ; non modo non audiendum Pius putavit, sed etiam Roma quamprimum jussit abscedere ;

improbabile videri, posse principem id sine populum detimento præstare. Verum id illi solemne fuit; nec tamen quid posset, ex re qualibet obvenire compendii, quam quid justitia, quid æquitas postularet, spectare consueverat. Intelligebat enim nullum vitium esse tetrius avaritia, præsertim in principibus, ac rem publicam gubernantibus ». Ista, ex Gabutio, occasione eorum, quæ ad Maximilianum Pius scripsit : ad propositum redeamus.

279. *Pro sua quisque parte imperator et Turca se accingunt ad bellum ineundum.* — Eodem tempore, quo Maximilianus Augustana comitia habebat, ipsiusmet frater Carolus, Hungarorum alia Possonii Pannoniæ oppido celebravit, in quibus ejusdem regni procerum, ad auxilia suppeditanda sic paratos promptosque reperit animos, ut non solum cunctis quæ petit annuerint, sed insuper ultiro, non sua modo, sed seipso etiam periculo, pro tam justa causa objecturos professi fuerint. Eadem pariter, nec dispari animo, in Viennensis comitiis (quæ Carolus idem, post Hungarica Possonii, ea in urbe coegit) ab Austriacis contra Turcas sunt decreta subsidia ; nam ex ipsorum consensu collationes pecuniarum, et alia, ad ejusdem Viennæ præcipue munitiones instaurandas, factæ sunt ; et ad impiissimi tyranni impetus confringendos, cuncta disposita; quapropter Canisia, Giula, Tockayum, aliaque Ungarie loca, firmis propugnaculis, præsidisque muniuntur ; unde quaque, in Augustanis, Possoniensibus et Viennensis comitiis promissis auxiliis, summo studio a Cœsare adscitis, qui etiam præcepit præcipuis Germaniæ ducibus, ut militem passim conserberent, ut Natalis Comes¹ inter alios refert, bellicos Maximiliani apparatus sic describens : « Jubet Philippum Badensem marchionem trecentos equites colligere, Ludovicum Ugnotium mille, Buchardum Comitem Oradiensem, Jacobum Caicum, Christophorum Schellendusium, Georgium Praunensem, mille equites singulatim jubet colligere. Gunterum Comitem Sehborzpurensem mille ducentos et quinquaginta, Christophorum Liechensleinum trecentos, Zachariam Grumbergum mille, et alios præterea duces ac tribunos alios numeros equitum etc. Dux Ferrarensis obtulit tria milia peditum per Gasparem Lodronum, seque ad illud bellum ipsum etiam venturum. Promisit accedere, et Vulfangus dux, et Richardus cum multa ala equitum. Filius item secundus Bavariae cum magno equitum armatorum globo, multisque etiam Germanorum peditum regimentis. Promisit et Andrianus Balleonus, Prosper Columna, Aurelius Fregosus, Nicolaus Pitilianensis regulus cum multis Italos. Episcopus Bregetiensis triginta bellica tormenta Cœsari

¹ Gabut. Vit. Pii V, lib. 2, cap. 3, p. 53. — ² Ibid. lib. 6, cap. 4, p. 207.

¹ Natal. Com. Hist.

dono mittit; Arrobrigenses trecentos cados plenos pulveris tormentarii; sie fiebat, ut per varia principum civitatumque munera, munimentum ad pontes, annonæ, machinarum bellicularum, tormentorum, omnium bellicorum apparatum satis abundans copia suppeteret; nam reliqui fere omnes Christiani principes auxilia pro viribus subminstrarunt; ita ut ad Solimani adventum, fere centum millia armatorum essent in Cæsarianis castris. Cæsar eum magnis armatorum copiis, Juliobona exit, et ad Bregetium castrametatur in planicie, factis vallis, et aggeribus, ac fossis militaribus, et caestrenibus. Imperata sunt instrui et multa navigia, quæ per Danubium navigarent, quinque phaselli scilicet, octo triremes, ac trecentæ nasades, quæ navigia sunt triginta remis impulsa, grande tormentum bellicum gestantia. His singulis gubernandis Græci homines præfecti sunt, ut rerum maritimarum periti etc. ». Hæc iste.

280. Dum vero Maximianus tanto studio copias aliaque ad bellum gerendum cogebat, paci etiam, omni conatu, operam dabat; ad hoc Constantinopolim ad Solimanum missus legato, quem tamen tyrannus, pro innata arrogantia, neque conspectum, neque auditum in vineula conjiei jussit; et flet morbis, et annis, ætate graviter affectus, ad bellum nihilominus Cæsari inferendum, per seipsum paratus. Ad hoc gerendum, studio etiudæ ignominiae Melitensis etatis præteriti anni, superbi hominis animum impulsu tradunt; qui eum concepti furoris consilia intelligi comperisset, atque vulgari ab Albertano Alberto, solertis ingenii viro, ac Florentini ducis provido oratore, Constantinopoli tune commorante; intra mensem alterum humaniter quidem, præter barbaricam consuetudinem, et toto imperio eum exceedere imperavit. Quæ autem, ad explendam iræ et vindictæ famem in Christianos Solimanus paravit, sie rexit præfatus Natalis Comes¹.

« Solimanus Bizantii apparatus bellicos singulari diligentia procurare: omnes quotquot commode posset, non solum terrestres copias, sed etiam ingentem classem instruere; undique remiges Bizantium, et in Minorem Asiam acciri jubere; supremæ auctoritatis purpuratus instare artificibus, in navalium eum purpurato rebus maritimis præfecto, (nam Solimanus non erat, nisi instructa classe, Bizantio exiturus) navem actuariam, et duas mahonas campes tribus tormentis currulibus, et multo ferro laborato, ad multa artificia, et globis ferreis, et aliis bellicis apparatibus onerari, quæ per Danubium ad castra conveherentur. Jubentur omnia Turecia navigia bellica, per Danubium navigantia, Taurumnum convenire: conceditur

licentia jannizeris de more, per has opportunitates, ut equos capiant, nbiicumque invenient. Solimanus jubet proponi suspendii supplicium, nisi omnes copiæ convenient Bizantium ad sept. kalend. Maii. Jubet, quantum fieri posset, copiarum Georgianorum convenientiæ, qui sunt populi agrestes, sane feroes, Armeniæ finitimi. Jubetur Ferratus purpuratus Curtensis castra cum Transylvano conjugere. Schander purpuratus præficitur Bizantio. Setimus, simulato metu et trepidatione, ob bellicos motus regis Persarum, in his finibus eum quadraginta millibus equitum relinquere procurat, eum imperio rerum bellicarum ad ittos fines tutandos. Mahometus, vir callidus et gnarus, qui essent domestici et participes consuetudinis imperatoriæ, eum omnia prope sint venalia apud Turcas, quamvis putabatur fore privatus a præfectura Nicomedie; tamen per largitiones, purpuratis et Sotimano sibi conciliatis, sufficitur in Memphiticam præfecturam: qui, ut studere rebus imperatoris videretur, Deosque ipsi imperatori conciliare propitos, cum jubeat lex, Tureas omnes a vino abstinere, ut dictum est, curavit ibi, ut omnia vasa vinaria infringenter, præter illa, quæ essent in cornu Bizantii, si qua reliqua essent inventa; atque, ne quid contra leges suas sacras commissum, divinam indignationem provocaret in Tureas, proponit capitale supplieum denuo vinum bibentibus, ubique, praeterquam in cornu Bizantii ». Et post alia nonnulla: « Asciscit quadraginta Seytarum milia ad illam expeditionem. Maritimi quoque apparatus fiunt singulari industria, quippe eum jam triremes omnes et remiges essent parati in Cilicia et Bizantii, et panis nauticus in usum classis, tum Bizantii, tum in Caleide Eubeæ fieret magno studio etc. ». Sic Comes.

281. *Joannis Transylvaniæ principis perfidia.* — Cum autem dicat, Solimanum Ferrato purpurato Curtensi castra cum Transylvano jungere præcepisse, sciendum est, id a Solimano ea de causa imperatum, quod Transylvanus, Joannes nomine, eundem Turearum tyrannum (qui ut diximus, ob Melitea infaustum facinus, mala jam et vindictam in Christianos furenter commoliebatur) ad Pannoniam aggrediendam impulerit. Erat is, (ut Michael ab Isselt tradit) Joannis Zapoliae filius, potentissimi Cepusiensis comitis Stephani Palatini Transylvaniæ nepos, cuius patrem, Ungariæ possessione dejectum, Solimanus regno restituit. Quo mortuo, cum Ferdinandus Cæsar jure successionis regnum repeteret Budamque obsideret; Joannes hic infans, Buda obsidione liberata, eum matre in Transylvaniam ablegatur, Ungariamque per suos præfectos Solimanus defendit, atque ipsum deinde Ungariæ, Dalmatiæ Croatiaeque regali titulo insignivit. Maximianus vero ad imperii

¹ Natal. Com. ut sup.

apicem evectus, non modo Solimano tributum, a Ferdinando patre, ob Pannoniæ regnum, concedi solitum, persolvere respuerat; sed insuper præfatum Transylvanicum bonis expoliasse, et præter alia, ejusdem oppido, Rispia contra Danubium et Tatta occupatis, Strigoniam etiam aggredi ejusque potiri meditatum fuisse tradit Natalis Comes. Verum Michael ab Isselt probabilis asserit, Maximilianum munitiones Transylvano, Tokayum videlicet, Zerenticium, Satmaram, Ordodium, Bathorum, aliasque tantum præripuisse, eum jam certo Pannoniæ petitum Solimanum intellexisset, quo enim ad Tattam et Rispiam, vi et armis, cum jam bellum inter Cæsarianos ac Turcas committeretur, captas a Cæsare duntaxat esse, cuncti fere scriptores testantur, et infra dicetur. Joannes igitur, eum se Maximiliano imparem agnoscere, nec ad eum propulsandum vires e Pannonia suppetere; ad ictum confugit, ut firmaretur in regno, a quo fuerat constitutus in solio; certoque percepto nuntio, Solimanum sibi opitulaturum, petitumque Ungariam, et Maximilianum, ut ipsi obsisteret, Augustæ, Viennæ, et Possonii, quæ diximus comitia congregasse; non modo ingentes bellicos apparatus copiasque cogere studuit, ac ipse etiam suorum comitia habere voluit: verum etiam editis suis litteris, Pannoniæ animos, ut in suas partes transirent, provocavit. Ejusmodi fuerunt eæ litteræ¹:

“ Joannes II. Dei gratia electus Hungariæ, Dalmatiæ, Croatiae etc., rex. Praestabiles, magnifici, egregii, nobiles, nobis sincere dilecti salutem, et gratiae nostræ erga vos benevolam oblationem.

“ Potentissimus imperator Turcarum, benefactor noster clementissimus, per litteras, per præstantem Guisum et legatum suum proxime serio nobis mandavit, ut universos status et ordines regni Hungariæ, ad fidem et obsequiam nobis præstandam benevole hortemur. Pergratum enim sibi videri, si mutuam inter se Hungari concordiam amplecterentur, et eam constanter foverent, ac obsequiam in nos paribus votis contestarentur. Inde enim affliti regni Hungariæ publica conservatio et statuum, et omnium ordinum quies et tuta cuique in suis sedibus permansio contingere, neque magnitudo illius toties instituere copias militum, phalanges conscribere, ad bellum, expeditionem tantis sumptibus movere, nec tam laboriosa tamque longa itinera suscipere cogeretur. Mandat autem magnitudo illius, resipientiam mature fieri oportere, antequam ipsa in persona sua, citra fines Hungariæ cum suis copiis penetret: ne, dum Cæsaristis persona moritur, et vires illius intra viscera regni cursi-

tabunt, frustra salutem meditentur. Nos igitur pro functione nostra, et propensa benevolentia, qua in publicum bonum afficiamur, et Hungaros nostros tueri, ac ruinam publicam propulsare nitimur, de mandato benigno ipsius imperatoris potentissimi respondere volentes, hortamur clementer et officiose universos et singulos ordines et status, ac universitatem quoque nobilium ipsius comitatus vestri, ut tanta Dei benignitate, ut par est, perpensa, quam per summum monarcham, toto orbe potentissimum, vobis offerre dignamur, simul etiam bonum publicum et conservationem regni, personarum vestrarum, liberorum, familie, et cunctorum ad vos pertinentium; tutam item et securam in sedibus vestris quietem ob oculos habentes, jam tandem resipiscatis, capessatis tempestive nobiscum rempublicam, et, dum licet, liberis vestris, fractisque rebus communis patriæ succurrere; eam ab imminentibus potentissimi principis copiis, obsequentia et fide vestra erga nos propugnare, hostilia bellorum molimina et injurias barbaricas evitare satagatis. Quantum ad nos solitamque elementiam nostram erga vos attinet, dabitur opera, ne vel hoc tempore nostri dissimiles judicemur: imo quoque apud potentissimum imperatorem nostrum patriæ vestram et affliti regni nostri Hungariæ salutem, totis viribus promovere firma reque studebimus, nihil prætermittentes, quod ad concordiam Christianorum, patriæ subditorum suorum amatoris principis munus attinere censebitur. Cum autem certæ ac arduæ causæ instent, de quibus vos cum fidelibus nostris dominis regnicolis conferre, et decernere oporteat; ob hoc, communicatis consiliis cum dominis consiliariis, aliisque præstantibus viris, nobiscum existentibus, statuimus fidelibus nostris dominis regnicolis Hungariæ, et Universitati trium nationum Transylvanicarum ad Dominicam *Reminiscere* nunc venturam, in oppido nostro Thorda partialia comitia indicere, et ex usu publico de cunctis negotiis imminentibus deliberare; ac ut sumptibus parceretur, de singulariis comitatibus, quatuor præstantes viros, cum plena informatione eo transmittendos esse. Proinde vos harum serie benevole hortamur, ut visis præsentibus, statim potiores personas fratresque vestros ex illo comitatu deligere, et eos ad præscriptam Dominicam *Reminiscere*, cum plena instructione et auctoritate concludendi, ad ipsa comitia Thordam mittere debeatis, cum quibus præsentibus ibidem, aliisque nostris fidelibus regnicolis de instantibus et necessariis regni nostri rebus et negotiis, pro dignitate nostra et conservatione regni nostri utiliter conferre et decernere queamus. Secus igitur, patriæ conservationi consulere volentes, non feceritis. Datæ in civitate nostra Alba Juliæ anno MDLXVI.”

¹ Apud Natal. Comit. lib. 16, p. 346.

282. Sic, dum propriæ ambitioni Transylvanus studet, barbaricæ servitutis jugo Pannionam subjicere non veretur. Christianilemque tolam discrimini offerre non dubitat. Non defuisse, qui ad saniora consilia ipsum hortati fuerint, ut scilicet. deserto Turcio fœdere, cum Christianis principibus se conjungeret, asserit Raymundus; sed contrarium totum ei Pelrovitium hærelicum facile persuasisse, tradit. Mirum tamen haud est, ita Christianorum parvipendisse salutem, principem, qui turpiter a Christo defecera, Turcarumque tyrannidi fideles tradere contendisse, qui Christo eidem divinitatem eripere conatus fuerat. Eodem siquidem prope tempore, quo ipse Thordæ suorum, ut diximus, comitia cogi imperavit, ut Solimano auxilia, ad subjiciendam sibi Pannionam pararet: Varadini in Transylvania etiam disputatio habita est, in qua coram ipso Joanne Transylvaniæ principe, ex Calviniano Ariano facto, litisque judice constituto, inter Georgium Blandratam, (ut scribit Spondanus) et Franciscum Davidis Arianos, ejusdem in Ecclesia loties damnatae impudentissimæ hæresis, (cujus præcipuum auctorem Joannem Gentilem, Valentiniun Consentinum Halum faciunt: quem hoc ipso anno Bernæ scelerum luisse poenas relulinus) sectatores: et Petrum Caroli, Petrum Milium, nonnullosque alios Lutheranos simul ac Calvinianos, oppositam una sententiam tuentes, scriter de hac re actum est. Cujus impudentissimi jurgii is fuit exitus, qui ab hujusmodi colloquio, cui tanquam arbiter, ac judex princeps praererat (qui auctoritate terroreret, in suamque sententiam dissidentes timore ac minis adduceret; stolidus insuper, funditusque omnis scientiæ expers, quique obstinato jam animo Arianismo nomen dederat) expectari poterat; ut plerique, nempe Calvinianorum, in gratiam principis, cum Blandrata sentire, aut simulaverint, aut serio asseruerint, Calvinismum ad Arianismum et Mahometismum gradum extere. Calvinistarum tamen nonnulli se suamque causam melioribus temporibus reservare maluerunt. Blandrata vero, et Franciscus Davidis miris de Calvinistis triumphis aelis, nefarii colloquii, ut libuit, Acta conscripsere; additique Spondanus, duos libros, contra Sanctissimam Trinitatem edidisse; juvenesque præ cæteris ingenio pollentes selegisse, quos in Italianam miserunt, ut eum Judæis consueludinem, Venetiis præsertim, ac Patavii inirent; ac ab eis, arlem omnem ac modum, Christum maledictis omnibus ac blasphemias proscindendi, perdisserent. Jacobo insuper Paleologo, homini græco, corrigendæ Bibliæ potestate facta, ex Germania Homerum quemdam, ac perversum hæreticum, et græcae linguae non ignarum; et ex Polonia Matiliam in hæbreæ peritum evocarunt; ut nil intentatum relinquenter, quo virus

suum in Christum evomerent. At quemdam Gregorium Pauli, qui omnium primus, eo perversæ doctrinæ genere Poloniam corrupit, pictas tabellas in lucem edidisse, refert Spondanus idem, templi effigiem repræsentantes, cuius tectum Lutherus dejiciebat, paries Calvinius diruebat; ipse vero cum ligone fundamenta subruebat; cum scilicet doctrinam de Sanctissima Trinitate everteret: non omnia revelata fuisse Luthero dicens, sed plura Deum dedisse Zwinglio, plura adhuc Calvinus, sed majora sibi; addebatque sperare plura etiam Dominum revelaturum. Ista apud Spondanum: verum hæc omnino haud veritati consona videntur; nam, si pictis tabellis perversæ mentis consilia patefecisset Gregorius, ut refert, non ad errores amplectendos, ut exoptabat, homines allicuisse visus esset, sed polius ab erroribus abhorrire, ipsorum ostensa fœditate, docuisset; cum, e contra, licet persæpe ad summam impudentiam perveniant hæretici, ut plurimum tamen, quo melius decipient, non mala ostendunt, sed bona piele jactant; et ut dicit Gregorius¹: « Quamvis contra veritatem intus superbiant, exterius tamen in verbis humilitatem per simulationem sectantur ». Alicujus igitur Catholicorum, nefandissimarum hæresum effectum exprimere volentis, ut odio haberentur, pictas ejusmodi tabellas opus fuisse, censendum melius videtur; si tamen verum exlit, quod eæ prodierint.

283. Decreta Concilii Tridentini in Hungaria promulgare curat Pontifex. — Tot in Pannionam irruentibus malis, ex pastorali sollicitudine occurrere volens Pontifex, unicum, quod superesse tunc poterat, medicamentum, languido regno, vix ad Petri Cathedram evectus, adhibuerat, operam dando, ut in eo sacrosancti Tridentini Concilii decreta in mores inducerentur, scriptis ad hoc Apostolicis litteris archiepiscopo Strigoniensi, regni ejusdem primati, et suffraganeis ejus: quos etiam de hoc ac de aliis ad Ecclesiarum Hungaricarum securitatem ac utilitatem pertinentibus, a fratre Antonio de Grosupto, Ordinis Prædicatorum alumno, viro tum eruditione, tum probitate vitæ clarissimo commoneri voluit. Litteræ Pii ejusmodi fuerunt:

PIUS PAPA V.

« Venerab. fratri, archiepiscopo Strigoniensi, Hungariæ primati et suffraganeis ejus².

« Venerabiles fratres, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ad exequendum Apostolicæ servitulæ officium, quod non sine timore ac tremore in spiritus humilitate, divinæ vocationi obedientes suscepimus, oportet nos, omnium, qui in sollicitudinis nostræ partem vocati sunt, auxilio,

¹ D. Gregor. in Cant., cap. 2. — ² Inter Epist. Pti, lib. I, Ep. 2.

tanto studiosius sublevari, quanto infirmiores vires nostræ, et Ecclesiæ graviora ac turbulenta sunt tempora. Nullum enim occurrit nobis, mentem nostram huc et illuc versantibus, aliud remedium, ad Ecclesiam ipsam in commodiorem et tranquilliorem statum redigendam, quam ut sac. Generale Concilium Tridentinum, quod sub fel. record. Pio Papa IV prædecessore nostro, Deo auctore, tandem feliciter peractum fuit, ubique servetur. Nullum certe est aliud remedium, quod tot tantisque malis Ecclesiæ adhiberi possit: nullum restat auxilium, quo possit religioni Catholicæ, et saluti gregis Dominici subveniri. Hoc bonorum omnium votis optatum, hoc precibus a Deo semper expeditum fuit. Proinde vos in Domino salutantes obtestamur, ut officii vestri memores, cum alia, quæ tam pie, tam mature, tam provide in ipso Concilio statuta fuerunt, debita obedientia observare curetis, etiam illud, de clericorum seminario in unaquaque Ecclesia instituendo, quo nihil utilius, nihil his temporibus Ecclesiis opportunius, neque accommodatus statui potuit. Actum de ea re fuisse vobiscum audimus, dum idem prædecessor noster viveret, a dilecto filio nostro Zaccaria cardinale Delfino, et a duabus aliis Sedis Apostolicæ nuntiis; et eos responsum, dignum vestra pietate, dignum vestra erga hanc Sedem devotione et reverentia dedisse, et speramus vos id, quod promisistis, præsturos. Sed quia vehementer optamus, decretem, quod tantopere Ecclesiæ utile esse constat, atque adeo necessarium, sine longiore mora ad effectum ubique, quacumque ratione fieri poterit, adduci; mandavimus dilecto filio Antonio de Grosupto, Ordinis Prædicatorum professori, viro nobis probatissimo, ut vos ad id, quod tum polliciti fuistis, sine longiore mora præstandum, nostro nomine moneat et hortetur. Cujus orationi fidem ut habeatis, et ut præclarum testimonium, quod de vobis ab eodem cardinale habuimus, re comprobetis, petimus. Si quid autem ipsi a nobis requiritis, quod vobis ac vestris Ecclesiis opportunum sit, desideriis vestris, quatenus cum Deo poterimus, satisfacere, et vos, ut eximios fratres, juvare atque honorare curabimus. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris. Die xi Februarii MDLXVI, Pontific. nostr. anno primo ».

284. *Swendii et comitis Salmensis præclara contra Turcas facinora.* — Nec impari vigilantia in his, quæ Cæsar is erant, Transylvaniæ dolos ac artes subverttere nisus est Lazarus Swendius, consilio, vigilantia, celeritate ac fortitudine præstantissimus, qui Maximiliani nomine, Hungariæ tunc prærerat; nam cum Transylvani litterarum exemplaria in ejus manus pervenissent, etiam ipse, litteris in omnes Hungariæ fines missis, Cæsar is nomine districte prohibuit, ne quis ad denuntiata Thordæ comitia pergeret, vel

alium suo loco miltere, aut aliud quidquam commercium cum Transylvano habere auderet, ea poena, ut qui primus in hoc delicto comprehensus fuisset, læsa Majestatis crimen incurrisse censendus esset; utque mendacia dejiceret atque deleret, quorum assimulatione dolose Transylvanus rebellionem excitare atque fovere conabantur, in iisdem addidit, falsum atque a veritate alienum omnino esse de Hungarorum salute sollicitum Turcam extitisse, aut de his quæ ad ipsorum incolumentem pertinebant curam gessisse, cum insidiis, dolo atque aperta tyrranide, ducentis ab hinc annis et amplius, et Solymanus et maiores ejus nihil magis in votis habuissent, ac omni labore et studio cuiasse, quam ut florentissimum hoc olim regnum vi et armis, seu cum aliter non valerent, dolis et excitatis inter procères dissensionibus, everterent sibique subjicerent. De his autem se eos commonefacere voluisse, non quod de ipsorum fide ac prudentia dubitasset; sed quod officii sui esset, ut nil de studio erga Cæsarem aut patriam remitterent, hortaretur; et ad bellum non modo justum, sed necessarium, sese pararent; quod quidem contra Christiani nominis præcipuum hostem jure susceptum, Dei opem ac protectionem demererri censendum erat.

285. Sic verbis certatum est, sed tamen aerius paulo post ad arma ventum, incertoque exitu belli utrinque pugnatum. Transylvanus, ac Turcæ Ainasum, oppidum haud longe ab Agria, præcipuo milite nudatum, per absentiam præfecti, scalis admotis, inopinato aggressi, non. kal. Maii, qui superfuerant, paucis trucidatis defensoribus, vi ceperunt; quo inflati successu castra ad Zighetum promoverunt, sed a comite Nicolao Zerino urbis præfecto, post acrem quatuor horarum pugnam in fugam acti, Quinqueecclias se receperunt. Palotam quoque oppidum, quod octavo lapide aberat a Java-rino, haud longe ab Alba-Regali, purpuratus Budensis obsidere coepit; sed post octiduanam pulsationem, licet præfectus loci, Georgius Thurius, graviter ex saxei fragmenti ictu vulneratus esset, et defensores, auxiliorum spe abjecta, jam de deditione cogitarent, obsidio tamen soluta est, Turcis de auxiliaribus Cæsar is a tergo venientibus falso injecto metu. Præsidium vero Leventi, quod oppidum est in ea parte Hungariæ quæ ad montes pergit, dum prædatum egressum fuerat, in ipsum purpuratum Budensem incidit, a cuius copiis partim cæsum, partim autem in servitatem redactum fuit.

286. Officio suo tamen, ac strenuitate alibi Christianæ copiæ haud defuere, nam Hustum oppidum, ultra Danubium Swendius obsedit, in quem idcirco Transylvaniæ præfectus viginti armatorum millia misit, tumultuarie rapta, unde

atrox prælium commisum est ; sed decem tandem cæsi sunt hostium millia, capti præfectus ipse et Sangiachus unus, præter tormenta et vexilla plurima, abrepta a victore exercitu Swendii, qui mox urbe potitus, Fileco oppido et plemisque arcibus captis, Vinundriam obsidione cinxit.

287. Liberata quoque ab ea, qua premebatur (ut diximus) obsidione Palotta, cum, captis Turcarum exploratoribus, intellexissent Christiani, Vesprini præfectum, ut nostris damna inferret, egressum, et locum meliori præsidii parle expoliassè ; Egon Salmensis comes suas cum Helfesteino et Nicolao Hatestadio conjungens copias, urbem iisdem circumdedit, ac mira celeritate postridie expugnavit. Omnes, (annum quintum non excedentibus duntaxat exceptis) in ea existentes, trucidati sunt barbari, quod non ita pridem captivos ipsi magno numero Christianos immaniter trucidassent. Rispiam etiam, peramplam civitatem, decem millia circiter passuum a Pallotta distantem, magna præsidiariorum Turcarum strage, Salmensis occupavit, cuius metu Gesterenses, Ucolaimenses, Ischochiani, aliorumve finitimorum oppidorum incolæ, flamma munitionibus injecta, iisdem desertis, Strigonium se receperunt. Id obsidere victricibus armis Salmensis insuper statuerat ; sed a concepto consilio, alia Maximiliani mandata revocarunt : cum prius tamen Tattam sive Theodatam, quod inter Java-rinum et Commatam est oppidum, ex quo Christianis ab hostibus multa damna inferebantur, in Cæsaris palestatem redigisset.

288. *Divina clementia imploratur.* — Maximilianus interea, non tam armis quam precibus a Deo exercituum, opem ac auxilium contra hostes suppliciter jussit efflagitari : cum enim, (ut narrant Thuanus¹ et alii) vires humanas citra divini Numinis gratiam, debiles ac fluxas esse sciret ; ante omnia instituit, ut Viennæ, et in castris, ad tintinnabuli sonitum, omnes in genua procumbentes, publicis precationibus pro communi salute quotidie defungerentur ; ita ut passim videre esset in urbe per vias, et extra per vias, cunctos ad signum slatim genua flectere, et si in equis essent, mox ex equo ad preces faciendas descendere. Quod confirmat Remundus² his verbis : « Ecclesiastici interim precibus et supplicationibus, cœlestis Numinis iram placare studebant ; tumque institutum fuit, ut ad campanæ sonitum, certis diei horis, omnes, ubicumque essent, sese prosternerent, et flexis genibus Deum pro felici belli exitu comparentur ; sic, ut in exercitu principes et magnates ex equis descendere, et flexis genibus ac complicatis manibus precari, ac terram osculari visi sint ». Additque, ad ostendendam hære-

tiorum perfidiam, quæ nullo pietatis affectu, ob publicæ calamitatis periculum movebatur : « Cum vero imperator, quodam die, Viennæ e fenestra prospectans, Lutheranos quosdam vidisset, campana sonante, nihil se moventes, hæc verba effatus esse dicilur : Bone Deus ! Vereor equidem, ne hominum istorum societas nobis damnosa sit et infelix etc. » Haec ille ; et utinam factores comprobata non fuisset. Imperatorio insuper edicto, spectacula item omnia, lusus, tripudia et hujusmodi lenocinia, quibus homines ad voluptates alliciuntur, districte prohibita fuere.

289. At Pius, ferventiori religionis ac pietatis zelo, divinam opem Christianis copiis, contra Turcas agentibus, demereretur, ut illius temporis auctores tradunt, et legitur in Epistolis apud Caraceiam¹ : nam in his hæc habentur : « Nec satis ei fuit, Cæsari Maximiliano, quæ ad bellum contra Tuream gerendi subsidia pertinent, liberaliter polliceri, et pecuniaæ vim ingentem donare, qua aliquot equilum millia (ut audivimus) sustentari posse dicuntur ; de spiritualibus eliam subsidiis, in summo discrimine, Cæsari porrigitur, bonus pater et pastor sollicitus fuit. Itaque supplicationes publicas et solemnies indixit, quæ non Romæ solum, sed per totum etiam Christianum orbem instituerentur. Quare, ut veterum Patrum mos fuit, ad arma illa, quibus ira divina avertitur, confugiendum putavit, ad pœnitentiam excitavit omnes, triduana jejunia præscripsit, stationes et collectas haberi voluit, ad communem precationem, tribus diebus instituendam, populum convocavit, Apostolicam gratiam, benedictionem simul et indulgentiam amplissimam omnibus conferens, qui jejunii, eleemosynis et orationibus piis intenti, et ad Confessionis atque Communionis Sacramenta accedentes, adversus Christianæ fidei hostes, victoriam Cæsari Max., et ejus copiis militantibus, a Deo preparentur etc. » Ista apud Caraceiam.

290. Ex Archivo vero Vaticano exemplar habuimus Jubilei ejusdem, quod, ad auxilium divinum implorandum, Romæ primum, ac ubique gentium deinde, Apostolica liberalitate Pius concessit, vulgarique imperavit, ut sequitur² :

PIUS EPISCOPUS

« Servus servorum Dei.

« Universis Christi fidelibus, præsentes litteras inspecturis,

« Salutem et Apostolicam benedictionem.

« Speculatori super Dominicum gregem constituti, et imminentium periculorum magnitudinem reputantes, pastorali sollicitudine excitamus, ut ad ipsius salutem invigilemus, et

¹ Thuau. hist., Natal. Com., Tracag., etc. — ² Floren. Remund. lib. 4, cap. 7, p. 347.

Epist. 5, mens. junii 1566. — ² Ex Archiv. Vatic. inter. Brev. Pii V, sign. 2906.

ab eo divinæ iræ flagella conemur avertere. Veh enim nobis, si venientem gladium, sicut Dominus comminatur, videntes, non insonenum buccina; et tamen adeo omnibus notum, et ante oculos positum ipsum periculum, ut non tam ad id prospiciendum vocem nostram exaltare necesse sit, quam, quemadmodum vitandum sit, populo præcipere et admonere. Misericors est enim Dominus, et ipse affirmat, nolle se mortem impii, sed ut convertatur a via sua et vivat. Quantopere iratus fuerit Deus Ninivitis, et illis patriæ instans excidium, per Jonam prophetam prænuntiaverit, nemo est, qui nesciat; quibus tamen ad Deum conversis et pœnitentiam agentibus pepercit. Cum igitur Dominum sciamus, quod unius precibus non concessurus fuerit, multiplicatis solere aliquando intercessoribus elargiri; ad pericula, quæ Christianæ reipublicæ imminent, repellenda, necessarium esse duximus, universis Christi fidelibus, sicut gravioribus Christianæ reipublicæ temporibus fieri mos est, publicas litanias et supplicationes indicere, et omnes ad eas pie et religiose celebrandas adhortari. Quocirea universis et singulis locorum ordinariis, Apostolica auctoritate mandamus, ut postquam harum litterarum notitiam habuerint, non die quidem Dominica proxima, sed altera, quæ illam sequetur, ut plurium dierum spatum ad eas habeant promulgandas; illas in sua eujusque civitate, et singulis Diœcesis suæ oppidis, castris et pagis, per parochos diligenter curent promulgandas, atque in tertiam Dominicam, clero universo et populis, supplicationes ac processiones publicas et solemnes indicant; nec solum religiosorum ordines, sed etiam omnes confraternitates laicorum, ad eas religiosissime celebrandas invitent, et cunctos Christi fideles, ut humili, pio et contrito corde Omnipotenti Deo preces pro salute et incolumitate reipublicæ Christianæ fundant, adhortentur; easdemque litanias et processiones, die ipsa Dominica, et quarta ejusdem hebdomadæ, ac sexta feria itidem celebrent. Præter ipsas autem processiones publicas, omnes et singulos Christi fideles, præter eos, qui adversa fuerint valetudine præpediti, quibus pius propositum, et preces, una cum eleemosynis, ad consequendam his litteris propositam indulgentiam sufficere volumus; hor tamur, ut quo gratiore eorum Deo sint preces, jejunio eas trium dierum, quartæ videlicet, et sextæ feriæ, et Sabathi ejusdem hebdomadæ, ac præterea eleemosynis, pro eujusque arbitrio, qui quidem eorum potuerint, condiant: suaque peccata, aliquo ejusdem hebdomadæ die, ea qua decet, cordis humilitate et contritione, sacerdotibus confiteantur; atque ita contriti et confessi, postea, die proxima Dominicæ, devote sacram Eucharistiam sumant. Omnibus autem, qui ita fecerint, de Omnipotentis Dei misericor-

dia, ac beatorum ejus Apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, plenam omnium peccatorum indulgentiam et veniam, cum remissione pœnæ, quovis modo debitæ, misericorditer elargimur atque concedimus. Ne quis autem, propter alicujus peccati magnitudinem, ab his piis et salutaribus operibus, et a participando tanto spirituali munere retardetur; omnibus, qui hæc devote fecerint, utriusque sexus Jesu Christi fidelibus, auctoritate Apostolica, eligendi sibi confessorem sæcularem, vel alicujus Ordinis regularem, qui audita eorum confessione, ab omnibus eos, quamlibet gravibus, etiam Sedi Apostolice reservatis, et in Bulla, quæ in die Cœnæ Domini publice recitari consuevit, casibus, et peccatis, injuncta pœnitentia salutari, possit absolvere; cum potestate etiam vota in alia pietatis opera commutandi, (votis castitatis et religionis dumtaxat exceptis) facultatem damus atque concedimus. Volumus autem, ut præsentium transumptis, manu alicujus publici notarii scriptis subscriptisque, vel in hac alma Urbe, aut alibi impressis, sigillo et subscriptione munitis personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ, fides sine ulla dubitatione habeatur. Datum Romæ apud Sanctum-Marcum, sub annulo Piscatoris, die xx Julii MDLXVI, Pontific. nost. ann. primo ».

291. Firmanus¹ vero, præfatas a Pontifice habitas supplicationes sic describit: « Die Dominica t4 Julii, Pontifex summo mane celebravit in capella Palatii Sancti-Marci; deinde cum stola descendit ad Ecclesiam Sancti-Marci, ubi, ipso absente, cantavit primam Missam episcopus Januensis, præsentibus duodecim cardinalibus cum mantelellis. Dum celebraretur Missa, religiosi omnes cœperunt ire processionaliter versus Basilicam Lateranensem, cum crucibus, absque ornamentis, et cum Pontifex illuc pervenisset, cantores cœperunt dicere litanias, quas per viam processionalis cantaverant, et aliquot psalmos in voce flebili. In porta Ecclesiae Lateranensis reverendissimus dominus cardinalis Columna dedit aspersorium. Papa oravit ante capita Apostolorum, quæ fuerunt ostensa, et ante sanctissimum Sacramentum et altare majoris. Interim cantores dixerunt Psalmum: *Ad Dominum cum tribularer, etc.*, quo completo, Pontifex surgens dixit: *Pater noster, etc.*, cum versiculis et orationibus, ut infra, in tertia supplicatione; et vix potuit complere propter lacrimas, etc. Dicta processio cum sequentibus fuit ordinata, ad orandum Deum et petendum divinum auxilium, pro liberatione populi Christiani a persecutione Turcarum, qui tunc pugnabant contra imperatorem, et ea de causa papa concessit magnum Jubilæum.